

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Kwartalnik prawniczy
dnia 27 czerwca 1934

Prenumerata miesięczna
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków, czwartek 28 czerwca 1934

Nr. 177

Plakaty na murach Paryża piętnują działalność p. Boussaca

PARYŻ. (PAT). Przecyły znany w Polsce akcjonariusz zakładów żyrdardowskich p. p. Marcelemu Boussac i Albertowi Aupetit wystąpił z publicznym oskarżeniem o oszustwo i nadużycie zaufania wspólnik ich w Etablissements Rousseau p. Turbilla. Na murach Paryża ukazały się podpisane przez p. Turbilla, działającego również w imieniu dwóch innych akcjonariuszów, afisze, w których ostro atakuje on działalność pp. Boussac i Aupetit, zarówno na terenie Banque Nationale du Credit. Autorzy odezwy piętnują również ich działalność zagranicą, przy pominięciu, że zakłady żyrdardowskie w Polsce, których byli oni administratorami, zostały oddane pod zarząd przymusowy. Zarządzenie to — głosi odezwa — wywołało ze strony prasy polskiej ostre komentarze, które jednak nie dotarły do Paryża, gdyż p. Boussac umieścił wprawdzie zabezpieczenie.

Napiętnowanie w powyższy sposób dwóch znanych przemysłowców, wywołało we francuskich kołach przemysłowych duże wrażenie. Prasa francuska

jednak całą sprawę milczeniem. Jedyne „Le Journal” umieścił wzmiankę, że pp. Boussac i Aupetit występują na drodze sądowej przeciwko autorom wspomnianego afisza.

Już niezadługo

nastąpi rozdanie zapowiadanej przez nas

wielkiej serii cennych premij

na którą między innymi składają się:

5 maszyn do szycia

3 rowery, 10 garniturów męskich, 5 sukien, 40 kompletów bielizny osobistej i wiele, wiele innych

Pogłębienie stosunków z Sowietami

Dnia 22 b. m. dokonana została w ministerstwie spraw zagranicznych wymiana not między p. ministrem spraw zagranicznych R. P. a p. ambasadorem ZSRR, dotycząca znów celnych, jakie rząd polski przyznaje dla szeregu towarów pochodzenia sowieckiego przywożonych z terytorjum Zw. Socjal. Rep. do końca roku bieżącego.

Powyższa wymiana not jest

wyrazem obustronnego dążenia rządów R. P. i ZSRR do rozszerzenia i ułatwienia wzajemnych obrotów handlowych, stanowiąc dalszy pozytywny krok na drodze zacieśnienia stosunków gospodarczych między Polską a ZSRR.

Stosunki te, jak wiadomo, rozwijają się pomyślnie, a obecny stan ich pozwala nawet mimo

trwającego kryzysu wróżyć osiągnięcie na tem polu jeszcze bardziej dodatnich rezultatów.

Podkreślić należy, iż w rozmowach na terenie min. przemysłu i handlu, które poprzedziły wspomnianą wymianę not, brał czynny udział nowomianowany radca handlowy ambasady ZSRR w Polsce p. Tamarin.

Samolot wpadł na publiczność

5 osób zabitych, 12 ciężko rannych

BIAŁOGRÓD. (P.A.T.). W czasie pokazu lotniczego w miejscowości Belicze jeden z samolotów prywatnych, biorący udział

w zawodach, wskutek defektu silnika spadł prosto na publiczność, przyglądającą się zawodom. 5 osób poniosło śmierć na

miejscu, 12 osób odniosło ciężkie rany. Pilot samolotu odniósł również ciężkie rany.

Olbrzymia manifestacja katolicka w Berlinie

BERLIN. (P.A.T.). W niedzielę Berlin stał pod znakiem olbrzymiej manifestacji ludności katolickiej, która ob-

chodziła uroczystość utworzenia diecezji berlińskiej. W obchodzie wzięło udział 60 tys. katolików z całej diecezji. Obecni byli również prync biskupa diecezji berlińskiej dr. Baresa oraz nuncjusza papieskiego msgr. Orsanigo, ministrowie Rzeszy dr. Schmitt

i Elt von Ruebenach oraz sekretarz stanu Lammers.

Uroczystość zakończyła się ślubowaniem, powtórzonem przez zebrane tłumy, iż „dochowają wierności kościołowi katolickiemu bez względu na ataki ze strony niewiernych”.

Zalecenia komitetu bezpieczeństwa

GENEWA. (P.A.T.). Komitet bezpieczeństwa Konferencji Rozbrojenkowej zakończył swe prace, przyjmując raport opracowany przez prawników i przeznaczony dla komisji głównej Konferencji. Raport stwierdza, że regionalne układy o bezpieczeństwie winny być zgodne z zasadą paktów ogólnych i że nie powinny być skierowane przeciw jakemukolwiek państwu, lub grupie państw.

Jako podstawę dla regionalnych układów o bezpieczeństwie zaleca ko-

mitet wzór zbiorowego traktatu wzajemnej pomocy, opracowany przez komitet arbitrażu i bezpieczeństwa w roku 1928.

Co się wreszcie tyczy kwestji, czy należy zacząć na zawarcie ogólnego paktu bezpieczeństwa, to zdaniem komitetu, lepiej będzie omówić ją dopiero wówczas, gdy znany będzie rezultat rokowań obustronnych, mających na celu zawarcie układów regionalnych.

Starcia uliczne w Francji trwają

PARYŻ. (PAT). Zajścia między grupowaniami prawicowymi a członkami lewicowego „Wspólnego frontu” trwały w dalszym ciągu.

„ECHO DE PARIS” donosi z Lille o pobiciu przez lewicowców studenta oraz członka organizacji „Croix de Feu”.

Do zaburzeń doszło również w mie-

scowości Meriel, gdzie nastąpiło starcie między policją a demonstrantami lewicowymi.

W Lorient manifestanci lewicowi usiłowali ponownie zdemolować lokal miejscowego dziennika. Policja i gwardja zdołały jednak odeprzeć manifestantów. Dokonano kilku aresztowań.

Honorowa porażka Tłoczyńskiego

LONDYN. (PAT). W poniedziałek rozpoczął się w Wimbledonie turniej tenisowy, rozgrywany rokrocznie o nieoficjalne mistrzostwo świata. W roku bieżącym turniej ten zgromadził również najlepsze rakiety Europy, Azji, Afryki, Ameryki i Australji.

Zawody rozpoczęły się na centralnym korcie wobec 12-tu tys. widzów, emocjonującym meczem pomiędzy pierwszą rakieta świata mistrzem Wimbledonu Australijczykiem Crawfordem a mistrzem Polski Tłoczyńskim.

Na wstępie należy podkreślić, że Tłoczyński wysłany przez Polski Związek Tenisowy zbyt późno, aby móc przed tak ważnym spotkaniem przygotować się z kilkunastu godzinami

by treningu na kortach trawlastych, do których Tłoczyński nie jest przyzwyczajony. Ponadto Polski Związek Tenisowy wysłał Tłoczyńskiego do Londynu na niewielkim statku polskim „Lech”, na którym Polak wskutek burzy zrzucił się do morza z ciągu trzech dni przechodząc chorobę morską. Tłoczyński przyjechał do Londynu dopiero w niedzielę późnym wieczorem wycieńczony w najwyższym stopniu. Biorąc pod uwagę te ujemne warunki należy przyznać, że mistrz Polski wykazał maksimum umiejętności i siły. Z Crawfordem Tłoczyński przegrał dopiero po ciężkiej półtoragodzinnej walce 6:2, 7:5, 8:6, będąc zwłaszcza w ostatnich dwóch setach prawie równorzadnym przeciwnikiem.

Silna burza w woj. łódzkim

Ofiary w ludziach i w inwentarzu

ŁÓDŹ. (P.A.T.). Wczoraj wieczorem przeszła nad powiatem łódzkim, brzezińskim i piotrkowskim silna burza, połączona z wichurą. Wyrządziła ona znaczne szkody w drzewostanie, porwała dachy na kilkunastu budynkach, wywróciła kilka budynków gospodarczych, poprzewracała słupy przewodów elektrycznych i t. d. Poza tem w kilku miejsc-

wości powstały od piorunów pożary, które jednak nie przybrały większych rozmiarów.

Było kilka wypadków porażenia od pioruna i tak, we wsi Czarnocin piorun zabił powracającego z pola gospodarza nazwiskiem Derendarz.

W osadzie Kleczew pow. piotrkowskiego piorun uderzył w szkakających schronienia przed de-

szek. W związku z tem stoi moja cieciska w tamtej stronie. Wszystkie inne wycieczki, o których donosiły niektóre dzienniki litewskie i zagraniczne są zwykłym płodem fantazji. Kończąc z okazji pragnę zaspokoić i inne życzenia. mianowicie: zobaczyć po blisko 30-tu latach Litwę, zwłaszcza Kowno, porównać z tamtym z przed laty.

Jestem wdzięczny władzom litewskim zato, iż ułatwiły mi zrealizowanie obu celów. Nazajutrz po moim przyjeździe oraz i w przeddzień wyjazdu miałem przyjemność osobistego podziękowania zato rządowi litewskiemu w czasie mej wizyty u pana ministra spraw wewnętrznych p. Rustejki.

Porównanie między dawnym i obecnym Kownem daje wyraz tym wysiłkom, jakie państwo litewskie w krótkim czasie od wojny światowej dokonało. Wyszliki te widak w budownictwie, muzeach, zbieraniu pamiątek historycznych, pielęgnowaniu rodzimych kultury i t. d. Na tym skrawku wsi który oglądałem widak względny do broby, pięknie zapowiadające się uredzaje i ładnie utrzymane drogi.

Zwiedzanie muzeum wojskowego zrobiło mi szczególniejszą przyjemność. Dwa razy byłem obecny na wieczornej uroczystości opuszczania chorągwi i na modlitwie za poległych. Uroczystość ta odprawiana jest przez inwalidów wojskowych. Wogóle inwalidów — jak widać — otacza się tu troskliwą opieką. Znajomienie się z pamiątkami muzeum wojskowego oraz poznanie warsztatów inwalidzkich zawiązałem miłej uprzejmości generała Nazlewicza i mjr. Szostkauskasa.

Najbardziej wszakże miłe mi będą wspomnienia, jakie wyniosłem ze spotkania się z najwyższymi czynnikami państwa litewskiego: p. prezydentem republiki A. Smetona, oraz ministrem spraw zagranicznych S. Lozarajtisem

Od świtu do nocy

Generał Weygand powrócił do Paryża z Londynu. Prasa paryska zachowała pełną dyskrecję co do misji generała Weyganda w stolicy Wielkiej Brytanji.

Wczoraj rano odleciała z Kowna żona z 3 samolotów litewska eskadra wojskowa, mająca odbyć lot okrężny po Europie. Bezpośrednio po wystartowaniu do lotu okrężnego eskadry wojskowej zdarzył się na lotnisku kowieńskim wypadek lotniczy, który pociągnął na sobą śmierć lotnika Miszkienasa i rozbiście maszyny.

Ubiegłej nocy w pobliżu Paryża koło stacji Houillies wydarzyła się katastrofa kolejowa, mianowicie pociąg pasażerski najechał na pociąg służbowy. Maszynista pociągu pasażerskiego poniósł śmierć na miejscu, 6 osób odniosło ciężkie rany, kilkanaście innych — lekkie.

W hrabstwie Gloucester (Anglia) zderzył się 2 samoloty na wysokości 600 metrów. Skutkiem katastrofy zginęło trzech oficerów rezerwy, czwarty zaś uratował się na spadochronie.

Wczoraj w nocy eksplodowała na plebanji w Stein (Austria) bomba, która wyrządziła znaczne szkody materialne.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantic”

dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”

Wyciąć i przedłożyć w kasie kinoteatru

Ważny tylko w dniu 27 czerwca 1934 r.

PIEKIELNA MOC

Prawdziwe dzieje osób, uwikłanych w sieć szatańskich pokus i zasadzek

Felek zdał sobie sprawę z okropności swego położenia...
 Lada chwila przyjdzie Antoni i trzeba mu się będzie ze wszystkiego wytłumaczyć...
 Ale jak?
 Drżąc na całym ciele, Felek szeptał sam do siebie bezradnie:
 — To on... on... Antoni... Co powie na to wszystko? Jak mu się przyznać?
 Nie miał, zresztą, czasu, na długie rozmyślenia... Po chwili już stanął oko w oko z Antonim.
 — Jest tu? — zapytał poważnie Antoni.
 Felek zduszonym głosem odparł:
 — Nie...
 Antoni nie wierzył swym uszom.
 Zapytał gwałtownie:
 — Jaki? Czyżby nie przyszedł?
 — Był... — szepnął ledwo dosłyszalnie Felek.
 — Jaki? Był? Więc go sam zabiłeś?
 Felek nie wytrzymał...
 Wybuchnął rzewnym płaczem, wołając:
 — Przebacź, ojczy, przebacź!...
 Antoni zaczynał rozumieć...
 Krzyknął:
 — Nieszczęsny!... Pozwoliłeś mu uciec? Złamany i zmiażdżony Felek przyszedł.
 — Dałem mu odejść...
 Antoni zapłonął gniewem.
 Zawołał:
 — Zlitowałaś się nad nim? Ale tem samym sprzeniewierzyłeś się przysiędze, którą dałeś matce na łożu śmierci!... Alboś może o tem zapomniał?
 Felek odrzekł smutnie:
 — Niczego nie zapomniałem. Owszem, poprzysiągłem, że ją pomścę, ale... nie zdołałem... Nie mogłem...
 Antoni płorował:
 — Pozwoliłeś mu więc ujść bezkarnie, triumfującemu, temu nikczemnikowi i łotrowi?
 — O, nie — zaprzeczył energicznie Felek. — do tegobym nigdy nie dopuścił...

— A więc co? Mówże wreszcie! — krzyknął zniecierpliwiony już do reszty Antoni...
 — Ten zbrodniarz sam sobie wyznaczył najsurowszą karę za swoje grzechy...
 — Karę? A jakąż to? Mów wreszcie wyraźnie, bo doprawdy już tracę resztki cierpliwości...
 — Wstąpi do klasztoru, aby tam spędzić resztę życia na pokucie i skrusze, topiąc w oceanie łez bieżniarz swych zbrodni... Będzie się kajał do śmierci...
 — On? Będzie się kajał? Będzie płakał? A gdyby nawet... Czyż łzami można zmyć aż tyle straszliwych zbrodni?
 — Nie mogłem, ojczy, odmówić mu resztki nadziei, że jednak zdoła za życia odkupić swe grzechy... Byłoby to nawet nie po chrześcijańsku, nie po katolicyku. Trzeba zawsze dać grzesznikom możność odpokutowania win...
 Widząc, że Antoni zamyślił się, dodał:
 — Cóż chcesz? Zawsze to mój ojciec... I nagle w pewnej chwili to poczułem... I w tym samym momencie zrobiło mi się go żal... Czując, że lada chwila wejdiesz, a wtedy nic już go nie uratuje, zmięknęłam... Miałem go oddać na śmierć niechybną? Nie! Całe moje jestestwo się przeciw temu zbuntowało... Nie potrafiłem... Nie zdołałem... Nie mogłem... Wybacz mi, wybacz ty, mój ojczy prawdziwy...
 I oto, jak przed chwilą Rel przed nim, tak teraz odruchowo Felek padł na kolana przed Antonim.
 Z oczu płynęły mu strumienie łez...
 Ukradkiem tylko ośmielał się rzucić nieśmiało spojrzenia na Antoniego, który całe życie, długie lata, czekał na tę chwilę upragnioną, będącą jedynym celem jego życia...
 I oto już u proga, już u celu swych zamierzeń i pragnień tyloletnich, nagle znów został pozbawiony tej możliwości wymarzonej i wyśniewanej... zemsty, która była dla Antoniego wszystkim, więcej, niż życiem...
 Antoni spojrział na Felka z głębokim smutkiem i żalem...
 Ujrzał wszakże w zniekształconych bólem rysach Felka tyle bólu, ślady walki tak szarpiącej nerwy, że zrozumiał, iż mógł mu zabraknąć sił w tej walce szatańskiej... że mógł się ugiąć pod brzemieniem nad siły, cofnąć się przed czynem tak straszny i wstrząsającym...
 Zamyślił się głęboko...
 Po chwili zaś otworzył swe ramiona szeroko z ogromem współczucia i z wielką, bezgraniczną miłością oplótł niemi szlochającego i łkającego młodzieńca...
 Poczem rzekł uroczystym głosem:
 — Dobrze zrobiliś, synu... Bóg niechaj będzie Sędzią...

20. BÓG — SĘDZIĄ.

Zapomnieliśmy zupełnie o Stefanie Gordyku...
 A przecież i on swego zamiaru nie zaniechał bynajmniej...
 Po ostatnim rozstaniu się z Antonim Elickim, Gordyk poszedł dalej aleją, rozmyślając nad słowami Antoniego:
 — Gdy ktoś postanowił zostać uczciwym i porządnym człowiekiem, gdy się nawrócił i zszedł ze złej drogi, nie może już się zatrzymać i wrócić do zła...
 Tak, to mądre słowa...
 Ale czyż on rzeczywiście tak postanowił?
 Czy doprawdy zdecydował się wkroczyć na drogę uczciwości i prawości?
 Pytanie to zadawał sobie Gordyk teraz nieustannie i... nie znajdował odpowiedzi...
 Męczył się i mordował, nie mogąc nic postanowić...
 A przecież trzeba było, bo lada chwila może być za późno...
 Jaki? Miałby się wyrzec zemsty, planowanej tak skrzętnie i tak starannie od tylu lat?...
 Przecież to on specjalnie wychowywał Niusię na Monikę, potem umyślnie postarał się sprzągnąć ją ze swoją było kochanką Pelą Worską, aby ta zrajfurzyła ją Relowi...
 Teraz zaś, gdy wszystko już jest na najlepszej drodze, gdy może wreszcie cisnąć Relowi w twarz straszliwe słowa, miałby się cofnąć?

Dalzy ciąg nastąpi.

POŻERACZ SERC KOBIECYCH

Powieść-reportaż z tajników potwornej afery w świecie arystokracji

PRYSZŁA TEŚCIOWA CZY KOCHANKA?

Noderski obudził się wczesnie.
 Przeciągnął się rozkosznie i przypomniał sobie ubiegły wieczór.
 — Ktoby pomyślał, że potrafię być taki skromny! — roześmiał się. — Spędzić z ładną dziewczyną dwie godziny i zaledwie raz pocałować ją w rękę na pożegnanie! Wygląda to tak, jakbym popełnił jaką śmieszność!... Samby nie chciał w to uwierzyć, gdyby mi to kto opowiadał!
 Przeciągnął się raz jeszcze.
 — Na wszystko przyjdzie czas! — szepnął do siebie. — Dziewczyna musi nabrać do mnie zaufania, a potem już wszystko pójdzie gładko... Dziś już łatwo zgodzi się wstąpić na poziomki ze śmietaną, choć wczoraj nie chciała nawet herbaty! A potem... Będzie rozkosznie... Ale też żadna kobieta nie kosztowała mnie tyle zachodu, ile ta ekspedjentka ze sklepu!
 Przypomniał sobie nagle, że kazał przyjść Meli.
 — Pewnie niezadługo przyjdzie! — mruknął pewny siebie. — Musi dać trochę pieniędzy. Przygotowania do ślubu nie są tanie!...
 Kręcąc się po mieszkaniu w oczekiwaniu na panią Melę dla zabicia czasu zadzwonił do Montemorta. Po wyjaśnieniach w sprawie nieudanego dotychczas wywiezienia lub zwabienia Wymirskiego, czego nawet nie próbował, czuł się nieswojo wobec Montemorta i obawiał się, by jaki wybrzydki Wymirskiego nie skomplikował sprawy.
 Montemorta zastał w biurze.
 — A jak się masz?! — powitał go szef Biura Miłości. — Za bardzo o mnie zapominasz i w dodatku stajesz się nieuchwytny!... Gdzieś się wczoraj podziewał przez cały wieczór?
 — Byłem u Lili, potem przejechałem się trochę za miasto i poszedłem wcześniej spać.
 — Cóż za bogobojny tryb życia pędzisz?!... Mam z tobą do pomówienia!...
 — Znów Józef?
 — Narazie nie. Podobno wylechał ze swą hrabiną nad morze.

— Zatem wszystko w porządku.
 — Niezupełnie. Właśnie, że jest nad morzem, to dobrze się składa. Tam byłoby stosunkowo łatwo doprowadzić do końca nasze porachunki.
 — Daj teraz spokój! — mruknął niechętnie Noderski.
 — Mój drogi, zdaje się, że w zasadniczych sprawach ja decyduję — przerwał mu sucho Montemort.
 — Wcale nie przeczę, ale niechże doprowadzę do końca sprawę małżeństwa z Lilą. Potem zrobię, jak będziesz chciał. Jeszcze wywieź go nad morze, czy wykopać w domu w wannie, będzie okazja. A jeśli nie będzie, to się ją stworzy. Narazie oczekuję wizyty Meli. Chcę wyciągnąć od niej trochę pieniędzy na wydatki, związane ze ślubem.
 — Muszę ci zwrócić uwagę, Stefanie, że nieco przesadzasz w samodzielności. Nie polecałem ci, byś już wyciągał od niej owe sumy.
 — Ależ nie mogę jak hołysz iść do ślubu!
 — To moja sprawa! Przypomnij sobie naszą umowę. Już ci chciałem zwrócić uwagę, że twoja samodzielność zaczyna mi się nie podobać. Dokonałeś dobrych posunięć. Zgoda. Bądź jednak łaskaw porozumiewać się ze mną w każdej sprawie. Musisz zatem zobaczyć się dziś ze mną. Będę cię oczekiwał w Cristal. Będę tam na obiedzie.
 Noderski ze złością powiesił słuchawkę. Dobry humor, w jakim się obudził, zniknął. Rozmowa z Montemortem zdenerwowała go. Istotnie, w ostatnich czasach niewiele się z nim widywał. Już był zły na siebie, że przyznał się do swych planów wyciągnięcia od Meli pieniędzy.
 — Będę się musiał z nim podzielić, a tak byłoby wszystko dla mnie.
 Po chwili rozważył jednak:
 — Nie, tego nie mógłbym ukryć. Montemort doskonale wie, ile ja mam pieniędzy. Gdyby spostrzegł, że mam jakieś pieniądze, byłoby gorzej. Trudno. Trzeba narazie żyć z nim w zgodzie!...
 Krótki, nieśmiały dzwonek przerwał rozmyślenia Noderskiego. Poszedł sam otworzyć drzwi.

Przyszła Mela.

Nie patrząc na kochankę, przeszła obok niego do pokoju. Nie zdejmując kapelusza, ani rękawiczek, siadła na fotelu.
 — Dziękuję ci, żeś przyszła — odezwał się Noderski.
 — Przyszłam... I chciałam z tobą pomówić — powiedziała cichym zmęczonym głosem. — Myślałam nad tem wiele, czy mam przyjść, czy nie. Jak widzisz przyszłam. Klamka zapadła. Stało się. Zachciej mi wierzyć, że jeśli teraz widzisz mnie u siebie, to tylko dlatego, że myślę o Lili. Przyszłam dla jej dobra. Chcę przemówić do twego sumienia, o ile je masz.
 — Pocóż ten patos? Poco te przykre słowa, wymawiane z takim namaszczeniem? — przerwał jej Noderski. — Jesteśmy przyjaciółmi i możemy mówić ze sobą prosto i szczerze!
 — Mówię prosto i szczerze. I proszę cię bez żadnych ogródek: zapuśćmy zasłonę na przeszłość, taką straszną i bolesną. Będę się starała zapomnieć wszystko, coś potwornego wyrządził mi i Lili. Wmówię w siebie, że poznałam cię dopiero wczoraj, czy onegdaj. Że jesteś dla mnie człowiekiem obcym, o którym nie wiem nic, a tem bardziej o tem, że jest szantażystą!...
 — Bez tych mocnych określeń! Skinęła głową.
 — Błagam cię: zacznij inne życie!... Staraj się być przynajmniej w dalszym ciągu człowiekiem przyzwoitym, zasługującym na szacunek. Może odzyskać nawet mój szacunek!...
 — Jestem pewny, że dojdziemy do porozumienia, Melu! — Noderski nachylił się nad Melę i objął ją ramieniem. Drgnęła i wyprężyła się cała, jakby przez nią przebiegł prąd elektryczny.
 — Jest po dawnemu całkowicie w mojej mocy! — pomyślał Noderski i ledwie dostrzegalny ironicznym uśmiechem przemknął przez jego piękną twarz.

Dalzy ciąg nastąpi.

